
 

 

EM/RF/DB 

 

Decreto a contrarre, ai sensi dell’articolo 32 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modiche ed integrazioni, di adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 

19” per la fornitura di energia elettrica per il soddisfacimento del fabbisogno energetico dei 

siti Radar dipartimentali posti sul territorio nazionale, nonché nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento. 

IL VICE CAPO DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante “Delega al Governo per il riordino delle 

disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 28 aprile 

2021, recante organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile, visto e 

annotato all’Ufficio del Bilancio e per il Riscontro Amministrativo Contabile il 5 maggio 

2021 al n. 1823 e registrato alla Corte dei Conti il 12 maggio 2021, al n. 1146; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021, visto e annotato 

al n. 628 in data 26 febbraio 2021 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e registrato dalla 

Corte dei Conti al n. 474 in data 1 marzo 2021, con il quale è stato conferito all’Ing. 

Fabrizio CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, 

nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 26 febbraio 2021 e fino al 

verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 

400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 26 febbraio 2021 all’Ing. Fabrizio 

CURCIO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità del 

centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Rep. 1444 del 27.05.2022 



 

 

EM/RF/DB 

 

VISTO il decreto del 21 giugno 2021, del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, visto e annotato il 25 giugno 2021, al n. 2632 dall’Ufficio del bilancio e per il 

riscontro di regolarità amministrativo - contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e registrato alla Corte dei Conti il 1 luglio 2021 al n. 1720, con il quale alla 

dott.ssa Immacolata Postiglione, è stato conferito l’incarico di Vice Capo Dipartimento 

della Protezione Civile; 

VISTO l’art. 3 del decreto del Capo del Dipartimento del 16 luglio 2021 Rep. n. 1920, visto e 

annotato il 26 luglio 2021 al n. 3023/2021 dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di 

regolarità amministrativo – contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante 

“altre funzioni specifiche delegate al Vice Capo Dipartimento”; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e 

successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello 

Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modiche ed integrazioni, 
recante il “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge del 3 agosto 2007, n. 125 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 18 giugno 2007, n. 73, recante “misure urgenti per l'attuazione di 

disposizioni comunitarie in materia di liberalizzazione dei mercati dell'energia", ed 

in particolare l’articolo 1; 

VISTO il contratto n. 497 di Rep. del 30 giugno 2004, stipulato per la fornitura, 

installazione e manutenzione dei radar meteorologici doppler sul territorio italiano 

che prevedeva la realizzazione di n. 6 radar meteorologici, aumentati 

successivamente a n. 9 oltre n. 4 radar mobili, mediante cinque atti aggiuntivi; 



 

 

EM/RF/DB 

 

TENUTO CONTO che, per il soddisfacimento del fabbisogno energetico dei radar 

meteorologici sopra indicati, sono state attivate le idonee Convenzioni CONSIP, 

suddivise per i relativi lotti come di seguito riportato con le indicazioni delle 

scadenze: 

REGIONE Lotto SITO RADAR FORNITORE
Conv.

n.
CIG SCADENZA

Friuli Venezia Giulia 4 Zouf Plan Monte Tenchia - Cercivento (UD) A2A Energia 17 ZD72E129DD 31/05/2022

Toscana 8 Monte Crocione - Villa Basilica (LU) ENEL ENERGIA SpA 17 Z0E2E14416 31/05/2022

Umbria 9 Monte Serano - Campello sul Clitunno (PG) A2A Energia 17 Z3F2E1448C 31/05/2022

Abruzzo 12 Monte Tufillo -Tufillo (CH) A2A Energia 17 ZCB2E14506 31/08/2022

Monte Pettinascura - Longobucco (CS)

Aeroporto di Reggio Calabria - Reggio Calabria

Monte Lauro - Buccheri (SR)

Montagna delle Rose - Palazzo Adriano (PA)
ZDC30DA951 30/11/2022Sicilia 16 ENEL ENERGIA SpA 18

ZD02E14564 31/05/2022Calabria 15 AGSM ENERGIA SpA 17

ZC932C9567 31/05/2023Sardegna 7 Monte Armidda - Gairo (NU) ENEL ENERGIA SpA 18

 

CONSIDERATO che con D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni dalla Legge 

7 agosto 2012, n. 135 è stato ribadito l’obbligo di approvvigionamento presso 

Consip S.p.A. delle forniture elettriche ad uso delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO che l’Amministrazione potrà usufruire delle opportunità di risparmio, offerte dal 

libero mercato dell’energia elettrica senza alcun onere gestionale aggiuntivo in 

quanto il fornitore darà tutta l’assistenza necessaria nell’attivazione dei nuovi 

contratti di fornitura e predisporrà quanto necessario al monitoraggio dei consumi 

assumendosene ogni relativo onere; 

VISTA la nota n. PRE/0022670 del 24 maggio 2022 con la quale il Direttore dell’Ufficio II 

Attività tecnico scientifiche per la previsione e prevenzione dei rischi ha richiesto il 

rinnovo della fornitura di energia elettrica per i radar meteorologici del 

Dipartimento sugli stessi punti di prelievo (POD) attraverso l’adesione alla 

Convenzione Consip in scadenza, indicando come Responsabile Unico del 

Procedimento per i lotti nn. 4, 7, 8, 9 e 12 il Funzionario Antimo Fusco e per i lotti 

nn. 15 e 16 il Funzionario Massimiliano Falcone; 

VISTO il decreto Rep. n. 3011 del 28 agosto 2020, con il quale è stata attivata la 

Convenzione Consip “Energia Elettrica 17” per i lotti nn. 4, 8, 9, 12, 15 e 16, che 

risultano in scadenza; 

VISTO il decreto Rep. n. 2232 del 6 agosto 2021, con il quale è stata attivata la 

Convenzione Consip “Energia Elettrica 18” per il lotto n. 7, la cui scadenza è 

fissata il 31 maggio 2023; 

CONSIDERATA la possibilità di attivare la Convenzione Consip “Energia Elettrica 19” per i 

lotti nn. 4, 8, 9, 12, 15 e 16; 



 

 

EM/RF/DB 

 

CONSIDERATO di dover nominare i Responsabile Unico del Procedimento per l’adesione 

alla Convenzione di che trattasi, per le forniture di energia elettrica in argomento, 

così come richiesto con la sopra citata nota n. PRE/0022670 del 24 maggio 2022; 

RITENUTO di poter affidare l’incarico, ai sensi dell'art. 31, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e successive modiche ed integrazioni, di Responsabile Unico del 

Procedimento, nonché di Direttore dell’esecuzione del Contratto, al Funzionario 

Antimo Fusco per i lotti nn. 4, 8, 9 e 12 ed al Funzionario Antimo Fusco per il lotto 

n. 16, per l'espletamento delle funzioni legate alla fornitura di energia elettrica a 

servizio dei radar meteorologici del Dipartimento con riferimento alla sopracitata 

Convenzione Consip “Energia Elettrica 19”; 

RITENUTO di dover procedere all’adesione alla nuova Convenzione Consip “Energia 

Elettrica 19” per i lotti nn. 4, 8, 9, 12, 15 e 16 per il soddisfacimento del fabbisogno 

energetico dei predetti radar meteorologici, stimato, in considerazione della natura 

del servizio, in € 150.000,00 inclusa Iva, per la durata di 24 mesi a prezzo variabile; 

CONSIDERATA l’accertata disponibilità dei fondi necessaria per il soddisfacimento 

dell’esigenza, appositamente stanziati sul capitolo pertinente del bilancio autonomo 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

SU PROPOSTA del Coordinatore del Servizio Politiche Contrattuali e Convezioni, agli esiti 

dell’istruttoria Amministrativo Contabile di competenza; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, l’adesione alla Convenzione Consip “Energia 

Elettrica 19” attivata dalla Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488 del 23 

dicembre 1999 e successive modifiche ed integrazioni, per la fornitura di energia elettrica per 

il soddisfacimento del fabbisogno dei siti radar meteorologici dislocati sul territorio 

nazionale, alle Società di seguito indicate: 

- A2A Energia per il lotto 12; 

- AGSM ENERGIA SpA per i lotti 4, 8 e 9; 

- HERA COM SpA per i lotti 15 e 16. 

Per i predetti ordinativi, in considerazione della natura del servizio connesso alla fornitura di 

energia elettrica, è stato stimato un costo complessivo di € 150.000, inclusa IVA. 

Art. 2 

Agli oneri di esecuzione di quanto disciplinato all’articolo 1 si provvede sulle risorse 

finanziarie del capitolo pertinente di cui al centro di responsabilità amministrativa n. 13 

“Protezione Civile” del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 



 

 

EM/RF/DB 

 

 

 

Art. 3 

Per l'espletamento delle funzioni legate alla fornitura di energia elettrica a servizio dei radar 

meteorologici del Dipartimento con riferimento alla sopracitata Convenzione Consip 

“Energia Elettrica 19”, è affidato l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell'art. 31, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modiche ed integrazioni, 

nonché di Direttore dell’esecuzione del Contratto, al Funzionario Antimo Fusco per i lotti nn. 

4, 8, 9 e 12 ed al Funzionario Massimiliano Falcone per i lotti n. 15 e 16; 

Art. 4 

I Funzionari Emanuele Montini e Filippo Di Camillo del Servizio Politiche Contrattuali e 

Convenzioni, sono nominati referenti amministrativi. 

Art. 5 

Per quanto non previsto e disciplinato dagli atti della Convenzione Consip “Energia Elettrica 

19” si rinvia alla legislazione vigente applicabile in materia. 

IL VICE CAPO DIPARTIMENTO 

Immacolata Postiglione 


		2022-05-27T15:50:58+0200
	Immacolata Postiglione




